Pani vlna
taxata.

nullus

nullus ferret vestem ex panno empto ultra vigintiquinque solidos pro vlna. Cuius cōstitutionis verba inserui in tract. de pānis aureis, in fin. ibi vide.

*Custodes
præficiuntur
ad pannos
probandos.*

Secundò, statuit quatuor custodes (quos *Gardes* vocant) præfici in illo oppido Darnestal: & ex magistris dicit eligendos, quia ille qui committitur ad probandum aliquid, oportet quòd insigniter illud cognoscat, in l. quibus. ff. de verb. & rer. sign. ideo vult vt præficiantur magistri, non tyrones. §. cūmq̄. in procem. Instit.

*Custodes à
quo eligantur.*

Tertiò, vult quòd ex magistris dicti artificij assumantur, quia alij artes non possent de hoc iudicare, etiam de his magistris, & non de exteris, ne si ex aliis eligerentur, ciues eos possint reprobare, sed à quo sint eligendi videtur quòd à ciuibus, vt in l. ij. C. de pond. libr. x. vbi in qualibet ciuitate debet eligi aliquis, qui de auro cognoscat, an bonum improbumve sit. Contrarium tamen credo, quòd hi custodes & *Gardes* à Rege sint eligendi, tum quod hīc ab ipso constituantur, & non dat electionem villæ de Darnestal, tū quia agitur de poenæ impositione magnæ: & ad curam principis magistratuum creatio pertinet. l. vna. ff. ad leg. Iul. de

*Magistro
electo est
credendum.*

ambitu. † Et hoc expressè docet patruus meus Iacob. Rebuff. in d. l. ij. de ponde. libr. x. in mensuris, & quòd ille qui præest ponderi, vel visitationi, si approbet vel improbet, est ei parendum & credendum, & tenetur iurare in principio sui officij, & non in singulis actibus, vt in auth. iusjurandum quod præstatur ab his. col. ij. vel præficiantur à magistris illius artis præsentibus gentibus Regiis secundum consuetudinem ibi vigentem: videlicet præsentem magistratu, procuratore, & aduocato Regio, & nisi sit in contrarium consuetudo à Rege præficuntur, vel nisi ipse hoc permiserit illis.

*Domus ad
visitandos
pannos: &
in loco publico
constitui
debet.
De Scipione
Najica.*

Quartò, decernit, vt domus ibi deputetur ad pannariorū visitationem faciendam, ad quam omnes deferentur panni, ibique visitabuntur, & signabuntur: ergo ciuitas hanc domum constituet, & in loco publico vt illic facilius homines conuenire possint. Sicut dicimus de Scipione Najica, cui publicè domus in sacra via data fuit, quo facilius consulere posset. l. ij. §. iuris. ff. de orig. iur. & publicè ibi panni visitabuntur, de quo loquitur Barb. confi. lxxxvij. Illud in iij. volu,

*Officium
custodum.*

Quintò, declarat istorum custodum officium, vt sit visitare pannos omnes factos, & probos approbare, & reprobos abiicere. arg. l. ab arbitrio. ff. qui satisd. cog. alioqui custodes tenentur, vt sequitur.

*Signas pannorum
sua auctoritate
si poena tenetur.*

Sextò, vt sciatur approbatio istorū custodū, debent ipsi notare singulos pannos, & signa eis imponere, videlicet signa Regis, vel ciuitatis, *la marque du Roy ou de la ville*, vel vtrūque, l. Quintus. ij. §. si autē aurū. ff. de aur. & arg. leg. l. penult. de aquædu. lib. xj. C. Et panni Rothomag. eò quòd excellentes sunt, solent vtroque notari signo, sed si quis signum sua auctoritate imponeret, tanquàm falsarius puniretur, teste Bal. in l. j. C. quæ res vendi non possunt, & panni sic signati confiscati essent, vt in hoc text. patet.

Fiscus omnium.

Septimò, statuit latitudinem pannorū & filorū, & alios improbat, & ad fiscū redigit, nisi sint latitudinis hīc scriptæ & bonitatis, & per hoc datur cognitio visitatoribus, vt si panni ista nō cōtineāt fisco adiudicentur: fiscus enim

enim bona & mala recipit, & omnia intra stomachum purgat. Bal. in c. vno. ^{recipit & mala purgat.}
col. iij. de Alaud. in vsib. feudo.

Octauò, assignabitur ab ipsis custodibus iunctis magistratibus, & magistris pannorum dies in hebdomada certus, quo omnes Pannarij tenebuntur illuc afferre omnes & singulos pannos factos seu contextos, vt ibi visitentur & notentur. & si alibi fiat visitatio, non valebit, postquam locus semel fuerit deputatus, sicut, de sententia dicitur in l. si vt proponis. ij. C. quomodo & quando iudex. ^{Signari in certoloco panni debent.}

Nonò, si inueniantur panni in dictis locis facti, nec tamẽ fuerint signati, declarantur confiscati Regi. præsumuntur enim improbi, & clam facti, & quantum isti panni pertendi debeant, & qua vlna mensurari, habetur in rubri. *des aunes & aunages*, in ordinatio. Reg. ^{Non signati panni confiscati}

Ultimò, vt isti visitatores, & custodes bona fide, & non fauore expleant suum officium, vult vt ipsi custodes teneantur mercatoribus, si improbi panni illi inuenti fuerint post eorum visitationem: quia si panni non continentur statutam hinc latitudinem, non debent signari, & si signati fuerint, teneantur præfati visitatores mercatoribus, qui illos emerunt ad id quod interest istorum mercatorum. & erunt panni confiscati. hæc est primæ constitutionis summa, quæ licet sit localis, tamen ratio illius sumi potest & seruari in aliis locis: prout doct. scribunt in c. vno. quæ sint Regalia, in feud. ^{Custodes approbates panni, aliquid teneantur.}

Quæro, quid veniat pannorum appellatione? Bar. dicit contineri ea, quibus quis induitur in l. diuus. ff. de bonis damnator. Ego verò putarem pannorum *des draps*, nomine venire eos tantum pannos, qui ex lana confecti sunt, non verò ex ligno quia vocatur pannus, sed tela ob id non venit. vnde si quis donet vestes ex panno, non venit ex serico, vel ex lino: quia non est pannus. Bartol. in l. vestimentum. ff. de auro & argen. lega. & quando vestis debetur ex quo panno tradi debeat? Respon. secundum conditionem personæ, cui debetur. l. sed & si. §. sufficienter. ff. de usufruct. abunde scripsi in priuil. scholastico. xciiij. ^{Pannorum nomine quid veniat.}